
М1Н1СТЭРСТВА 
АХОВЫ ЗДАРОУЯ 

РЭСПУБЛ1К1 БЕЛАРУСЬ

МИНИСТЕРСТВО 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

л£,06 &JCA 3 № Ш .
ПРИКАЗ

г. Мшск г. Минск

О табелях оснащения
службы скорой медицинской помощи

На основании подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве 
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением 
Совета Министров Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, в 
целях обеспечения необходимых условий при оказании качественной 
скорой медицинской помощи,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Определить:
1.1. примерный табель оснащения автомобилей скорой 

медицинской помощи согласно приложению 1;
1.2. примерный табель оснащения лекарственными и 

наркотическими средствами, психотропными веществами, этиловым 
спиртом, медицинскими изделиями, средствами связи бригад скорой 
медицинской помощи согласно приложению 2;

1.3. примерный табель оснащения центров и станций скорой 
медицинской помощи (включая их структурные подразделения), 
отделений скорой медицинской помощи лекарственными средствами, 
медицинскими изделиями для оказания медицинской помощи 
пациентам, пострадавшим при массовых травмах согласно 
приложению 3;

1.4. примерный табель оснащения центров и станций скорой 
медицинской помощи (включая их структурные подразделения), 
отделений скорой медицинской помощи лекарственными средствами, 
медицинскими изделиями для оказания медицинской помощи 
пациентам, пострадавшим от химически опасных веществ согласно 
приложению 4;



2

1.5. примерные требования к автомобилю скорой медицинской 
помощи согласно приложению 5.

2. Начальникам главных управлений по здравоохранению 
облисполкомов, председателю Комитета по здравоохранению 
Мингорисполкома:

2.1. обеспечить оснащение службы скорой медицинской помощи с 
учетом приложений 1-5;

2.2. утвердить табели оснащения с учетом примерных табелей, 
определенных настоящим приказом.

3. Признать утратившими силу:
приказ Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 

декабря 2016 г. № 1236 «Об утверждении табелей оснащения службы 
скорой медицинской помощи»;

приказ от 31 декабря 2019 г. № 1558 «Об изменении приказа 
Министерства здравоохранения Республики Беларусь от 12 декабря 
2016 г. № 1236».

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя Министра Горбича Ю.Л.

Министр Д.Л.Пиневич



Приложение 1 
к приказу 
Министерства 
здравоохранения Республики
Беларусь
<5<5.0К2023 №

ПРИМЕРНЫЙ ТАБЕЛЬ
оснащения автомобилей скорой медицинской помощи

№
п/п Наименование

Педиатрическая,
фельдшерская

бригады,
количество

единиц

Специализированная бригада, количество 
единиц

реанимационная
бригада

интенсивной
терапии

психиатрическая

1 Баллон для 
медицинских газов 
(кислородный) 
объемом 10 литров

1 штука 2 штуки 2 штуки 1 штука

2 Вакуумное устройство 
цля фиксации тела 
(взрослое и детское)

1 устройство 
взрослое,

1 устройство 
детское

1 устройство 
взрослое,

1 устройство 
детское

3 Видеорегистратор
автомобильный

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

4 Носилки
ковшеобразные

1 штука 1 штука —

5 Носилки плащевые 
(бескаркасные)

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

6 Каталка-носилки с 
мягким моющимся 
покрытием, со 
складывающимися 
колесными опорами, 
боковыми 
ограничителями, 
фиксационными 
ремнями и штативом 
цля инфузионных 
растворов

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

7 Кресло эвакуационное 
складное с системой 
спуска по ступеням 
цля транспортировки 
пациентов по лестнице

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

8 Приемное устройство 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука
9 Система подачи 

кислорода от 10- 
литровых баллонов с 
кислородными 
розетками и 
штекерами

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука



2

10 Расходомер 
кислородный с 
увлажнителем

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

11 Щит-носилки
рентгенонегативные

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

12 GPS-навигатор 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука
Примерный табель оснащения является минимально допустимым и не предусматривает сокращения 

указанных в нем позиций.



Приложение 2 
к приказу 
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь Ж.05.2023 № дц.£

ПРИМЕРНЫЙ ТАБЕЛЬ
оснащения лекарственными препаратами, медицинскими изделиями, 

средствами связи бригад скорой медицинской помощи

№
п/п Наименование

Педиатрическая,
фельдшерская

бригады,
количество

единиц

Специализированная бригада, количество 
единиц

реанимационная
бригада

интенсивной
терапии

психиатрическ
ая

1 Аминокапроновая 
кислота раствор для 
инфузий 50 мг/мл - 
100 мл

1 флакон 1 флакон 1 флакон 1 флакон

2 Аминофиллин 
раствор для инъекций 
24 мг/мл - 5 мл

4 ампулы 4 ампулы 4 ампулы 2 ампулы

3 Амиодарон раствор 
для инъекций 
50 мг/мл - 3 мл

3 ампулы 6 ампул 6 ампул

4 Аммиак раствор для
наружного
применения
100 мг/мл -1 мл или
салфетки,
пропитанные
аммонием

10 ампул 
или 

10 штук

10 ампул 
или 

10 штук

10 ампул 
или 

10 штук

10 ампул 
или 

10 штук

5 Антисептическое 
лекарственное 
средство -100 мл

1 флакон 1 флакон 1 флакон 1 флакон

7 Атропин раствор для 
инъекций 1 мг/мл - 
1 мл

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы

8 Ацетилсалициловая 
кислота 500 мг, 
габлетки

10 таблеток 10 таблеток 10 таблеток 10 таблеток

9 Бисопролол 2,5 мг, 
габлетки

10 таблеток 10 таблеток 10 таблеток 10 таблеток

10 Верапамил раствор 
для инъекций 
2,5 мг/мл - 2 мл

2 ампулы 4 ампулы 4 ампулы

11 Галоперидол раствор 
для инъекций 5 мг/мл 
-1 мл

5 ампул 5 ампул 5 ампул 5 ампул

12 Гепарин раствор для 
инъекций 5000 ЕД/мл 
- 5 мл,

1 флакон 
гепарина или

2 шприца

1 флакон 
гепарина или

2 шприца

1 флакон 
гепарина или

2 шприца



2

фондапаринукс 
натрия, раствор для 
инъекций 
2,5 мг/0,5 мл, или 
эноксапарин, раствор 
для инъекций 4000 
анти Ха МЕ/0,4 мл 
или 6000 анти Ха 
МЕ/0,6 мл

фондапаринукса 
или 2 шприца 

(ампулы) 
эноксапарина

фондапаринукса 
или 2 шприца 

(ампулы) 
эноксапарина

фондапаринук 
саили 

2 шприца 
(ампулы) 

эноксапарина

13 Глицерил тринитрат 
габлетки
подъязычные 0,5 мг

10 таблеток 10 таблеток 10 таблеток 10 таблеток

14 Глюкоза раствор для 
инфузий 50 мг/мл - 
100 мл

2 флакона 2 флакона 2 флакона 2 флакона

15 Глюкоза раствор для 
инъекций 400 мг/мл - 
5 мл/100 мл

20 ампул/1 
флакон

20 ампул/1 
флакон

20 ампул/ 1 
флакон

20 ампул/1 
флакон

16 Дексаметазон 
раствор для инъекций 
4 мг/мл -1 мл

5 ампул 
(для 

педиатрических 
бригад)

5 ампул 5 ампул 2 ампулы

17 Диазепам раствор для 
инъекций 5 мг/мл - 
2 мл

3 ампулы 4 ампулы 4 ампулы 6 ампул

18 Дифенгидрамин 
раствор для инъекций 
10 мг/мл 1 мл

5 ампул 5 ампул 5 ампул 2 ампулы

19 Добутамин порошок 
для приготовления 
раствора для 
инъекций - 250 мг 
или раствор для 
инфузий 12,5 мг/мл -  
20 мл

1 флакон 1 флакон

20 Допамин концентрат 
для приготовления 
раствора для инфузий 
40 мг/мл - 5 мл

1 ампула 2 ампулы 2 ампулы

21 Дротаверин раствор 
для инъекций 
20 мг/мл - 2 мл

3 ампулы 3 ампулы 3 ампулы 3 ампулы

22 Жидкий парафин 
(масло вазелиновое) - 
30 мл

1 флакон 1 флакон 1 флакон

23 Изосорбид динитрат 
1 мг/мл или Глицерил 
гринитрат 5 мг/мл, 
концентрат для 
приготовления 
раствора для инфузий

1 ампула 2 ампулы 2 ампулы

24 Иод раствор 1 флакон или 1 флакон или 1 флакон или 1 флакон или



3
спиртовой 50 мг/мл - 
10 мл /1 мл

10 ампул 10 ампул 10 ампул 10 ампул

25 Каптоприл 25 мг 
габлетки

10 таблеток 10 таблеток 10 таблеток 10 таблеток

26 Кеторолак раствор 
для инъекций 
30 мг/мл -1 мл, или 
кетопрофен 
концентрат для 
приготовления 
инфузионного 
раствора 100 мг/ 2 мл

4 ампулы или 
2 ампулы

4 ампулы или 
2 ампулы

4 ампулы или 
2 ампулы

4 ампулы или 
2 ампулы

27 Кислород 
газообразный 
медицинский в 
баллонах объемом до 
2 литров для 
ингаляции кислорода

2 баллона 3 баллона 3 баллона 2 баллона

28 ЕСлемастин раствор 
для инъекций 1 мг/мл 
- 2 мл

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы

29 Клопидогрел 75 мг 
таблетки

10 таблеток 10 таблеток 10 таблеток 10 таблеток

30 Лидокаин раствор 
для инъекций 
20 мг/мл - 2 мл

2 ампулы 6 ампул 4 ампулы

31 Магния сульфат 
раствор для инъекций 
250 мг/мл - 5 мл

6 ампул 6 ампул 6 ампул 6 ампул

32 Метамизол натрия 
раствор для инъекций 
500 мг/мл - 2 мл

5 ампул 5 ампул 5 ампул 5 ампул

33 Метоклопрамид 
раствор для инъекций 
5 мг/мл - 2 мл

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы

34 Метопролол раствор 
для инъекций 1 мг/мл 
- 5 мл

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы

35 Морфин раствор для 
инъекций 10 мг/мл - 
1 мл

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 1 ампула

36 Налоксон раствор для 
инъекций 0,4 мг/мл - 
1 мл

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы

37 Натрия хлорид 
раствор для инъекций 
9 мг/мл -5/10 мл

20/10 ампул 20/10 ампул 20/10 ампул 10 ампул

38 Натрия хлорид 
раствор для инфузий 
9 мг/мл - 250 мл или 
500 мл

5 флаконов по 
250 мл или 

3 флакона по 
500 мл

5 флаконов по 
250 мл или 

3 флакона по 
500 мл

5 флаконов по 
250 мл или 

3 флакона по 
500 мл

5 флаконов по 
250 мл или 

3 флакона по 
500 мл



4

39 Новокаин раствор 
для инъекций 5 мг- 
5 мл

1 ампула 1 ампула 1 ампула 1 ампула

40 Парацетамол 500 мг / 
200 мг, таблетки

10 таблеток по 
500 мг для 

фельдшерских/ 
10 таблеток по 

200 мг для 
педиатрических

10 таблеток по 
500 мг

10 таблеток по 
500 мг

10 таблеток по 
500 мг

41 Перекись водорода 
раствор 30 мг/мл - 
100 мл

1 флакон 1 флакон 1 флакон 1 флакон

42 Преднизолон раствор 
для инъекций 
30 мг/мл -1 мл

5 ампул 5 ампул 5 ампул

43 Пропранолол 
(анаприлин) 40 мг, 
таблетки

10 таблеток 10 таблеток 10 таблеток 10 таблеток

44 Промедол раствор 
для инъекций 
20 мг/мл -1 мл

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы

45 Сульфацетамид 
(сульфацил-натрия) 
эаствор 300 мг/мл - 5 
мл

1 флакон 1 флакон 1 флакон

46 Тиамин раствор для 
инъекций 50 мг/мл - 
1 мл

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы

47 Трамадол раствор для 
инъекций 50 мг/мл - 
2 мл

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы 1 ампула

48 Уголь
активированный 
250 мг, таблетки

20 таблеток 20 таблеток 20 таблеток 20 таблеток

49 Урапидил раствор 
для инъекций 
5 мг/мл- 5 мл или 
10 мл

2 ампулы или 
1 ампула

4 ампулы или 2 
ампулы

4 ампулы или 
2 ампулы

50 Фенотерол или
Сальбутамол
аэрозоль
дозированный для 
ингаляций
100 мкг/доза - 200 доз 
или 400 доз

1 флакон 1 флакон 1 флакон

51 Фенотерол/Ипратроп 
иум раствор для 
ингаляций (500 мкг + 
250 мкг)/мл

1 флакон 1 флакон 1 флакон

52 Фентанил раствор 
для инъекций 
0,05 мг/мл - 2 мл

1 ампула 1 ампула 1 ампула



5

53 Фуросемид раствор 
для инъекций 
10 мг/мл - 2 мл

4 ампулы 5 ампул 5 ампул 4 ампулы

54 Хлоргексидин 
раствор 0,5 мг/мл - 
100 мл

1 флакон 1 флакон 1 флакон

55 Хлорпромазин 
раствор для инъекций 
25 мг/мл - 2 мл

5 ампул 5 ампул 5 ампул 5 ампул

56 Цефотаксим порошок 
для приготовления 
раствора для 
инъекций 1 г

2 флакона 2 флакона 2 флакона

57 Эпинефрин 
(адреналин) раствор 
для инъекций 
1,8 мг/мл -1 мл

6 ампул 10 ампул 10 ампул 6 ампул

58 Этамзилат раствор 
для инъекций 
125 мг/мл - 2 мл

2 ампулы 2 ампулы 2 ампулы

59 Этанол раствор для 
наружного 
применения 70 % - 
100 мл или салфетки 
антисептические с 
этанолом

1 флакон 
или 

10 штук

1 флакон 
или 

10 штук

1 флакон 
или 

10 штук

1 флакон 
или 

10 штук

60 Аппарат 
искусственной 
вентиляции легких 
портативный

1 штука 
для

педиатрической
бригады

1 штука 1 штука

61 Дппарат радиосвязи в 
Т.ч . транкинговой 
связи

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

62 Асептические
салфетки

1 упаковка 2 упаковки 2 упаковки 1 упаковка

63 Бактериально­
вирусные фильтры 
для аппаратов 
искусственной 
вентиляции легких

1 штука
ДЛЯ

педиатрической
бригады

2 штуки 2 штуки

64 Бинты нестерильные 
5 м х 10 см или 
7 м х 14 см

5 штук 5 штук 5 штук 5 штук

65 Бинты стерильные 
5 м х 10 см или 
7 м х 14 см

5 штук 5 штук 5 штук 5 штук

66 Бумага для ЭКГ 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука
67 Ватные стерильные

шарики
или салфетки
стерильные

20 штук 20 штук 20 штук 20 штук

68 Гель электродный 1 флакон 1 флакон 1 флакон 1 флакон



6
69 Глюкометр с набором 

гест полосок
1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

70 Дефибриллятор 
портативный 
автономный с 
кардиомонитором

1 штука 1 штука

71 Дефибриллятор 
портативный с 
комбинированным 
питанием, имеющий 
блоки:
кардиомонитор;
пульсоксиметр;
неинвазивное
измерение
артериального
давления;
наружная
электрокардиостимул
яция

1 штука 1 штука

72 Жгут для 
венопункции

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

73 Жгут
кровоостанавливающ
ИЙ

1 штука 2 штуки 2 штуки 1 штука

74 Зажимы для
пуповины
одноразовые

1 упаковка 1 упаковка 1 упаковка

75 Зонд для промывания 
желудка
взрослый 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука
детский 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

76 Ингалятор
лекарственных
веществ

1 штука 1 штука 1 штука

77 Катетер для санации 
полости рта

3 штуки 
(для 

педиатрических 
бригад)

3 штуки 3 штуки

78 Катетер
периферический

7 7 7 5

79 Катетер 
урологический 
(мужской и женский)

2 штуки 2 штуки 2 штуки

80 Кислородный 
ингалятор, 
работающий от 
автономного баллона 
(при отсутствии 
аппарата ИВЛ с 
функцией

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука



8

универсальная
медицинская
грансфузионно-
инфузионная

98 Средства для 
«мягкой» фиксации 
пациентов

2 штуки

99 Стетофонендоскоп 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука
100 Сумка-укладка

медицинская
1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

101 Гермометр
электронный

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

102 Тонометр 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука
103 Устройство для

внутрикостного
введения
лекарственных
препаратов

1 устройство 
для взрослых, 
1 устройство 

для детей

1 устройство 
для взрослых, 
1 устройство 

для детей

104 Шины для 
иммобилизации 
верхних и нижних 
конечностей

8 штук 8 штук 8 штук 4 штуки

105 Шпатели
одноразовые
стерильные

5 штук 5 штук 5 штук 5 штук

106 Шприц медицинский
одноразовый
стерильный
2 мл 5 штук 2 штук 2 штук -

5 мл 5 штук 5 штук 5 штук 5 штук
10 мл 5 штук 5 штук 5 штук 5 штук
20 мл 5 штук 8 штук 8 штук -
100 мл 1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

107 Электрокардиограф 
портативный 3- или 
6-канальный 
автономный

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

108Аппарат сотовой 
телефонной связи

1 штука 1 штука 1 штука 1 штука

Отдельные лекарственные препараты и медицинские изделия
109 Аппарат 

искусственной 
вентиляции легких 
портативный

1 шт., при отсутствии реанимационной бригады или бригады 
интенсивной терапии, на:

структурное подразделение (станция, подстанция, 
межрайонный центр) центра скорой медицинской помощи;

структурное подразделение (подстанция) станции скорой 
медицинской помощи;

отделение скорой медицинской помощи центра скорой 
медицинской помощи, центральной районной больницы.

110 Вакуумное 
устройство для 
фиксации тела 
(взрослое и детское)

1 устройство взрослое и 1 устройство детское, при 
отсутствии реанимационной бригады или бригады интенсивной 
терапии, на: структурное подразделение (станция, подстанция, 
межрайонный центр) центра скорой медицинской помощи;



9

структурное подразделение (подстанция) станции скорой 
медицинской помощи;

отделение скорой медицинской помощи центра скорой 
медицинской помощи, центральной районной больницы.

111 Контейнер 
теплоизоляционный 
для термолабильных 
лекарственных 
препаратов

1 шт. на: структурное подразделение (станция, подстанция, 
межрайонный центр) центра скорой медицинской помощи;

структурное подразделение (подстанция) станции скорой 
медицинской помощи;

отделение скорой медицинской помощи центра скорой 
медицинской помощи, центральной районной больницы.

112 Охлаждающий спрей 15 аэрозольных баллонов на:
структурное подразделение (станция, подстанция, 

межрайонный центр) центра скорой медицинской помощи;
структурное подразделение (подстанция) станции скорой 

медицинской помощи.
3 аэрозольных баллона на отделение скорой медицинской 

помощи центра скорой медицинской помощи, центральной 
районной больницы.

113 Альтеплаза, 
лиофилизат, порошок 
для приготовления 
раствора для инфузий 
во флаконах по 50 мг, 
или Тенектеплаза, 
лиофилизат (порошок 
лиофилизированный) 
для приготовления 
раствора для 
внутривенного 
введения 10 ООО ЕД 
(50 мг) во флаконах в 
комплекте с 
растворителем

4 флакона альтеплазы или 2 флакона тенектеплазы в 
комплекте с растворителем на:

структурное подразделение (станция, подстанция, 
межрайонный центр) центра скорой медицинской помощи;

структурное подразделение (подстанция) станции скорой 
медицинской помощи;

отделение скорой медицинской помощи центра скорой 
медицинской помощи, центральной районной больницы.

114 Устройство для
внутрикостного
введения
лекарственных
препаратов

1 устройство для взрослых и 1 устройство для детей в каждой 
фельдшерской бригаде, при отсутствии реанимационной 
бригады или бригады интенсивной терапии, в:

структурном подразделении (станция, подстанция, 
межрайонный центр) центра скорой медицинской помощи;

структурном подразделении (подстанция) станции скорой 
медицинской помощи;

отделении скорой медицинской помощи центра скорой 
медицинской помощи, центральной районной больницы.

115 Отсасыватель 
механический или 
электрический с 
возможностью 
работы от 
автономного 
источника питания

1 шт. на:
структурное подразделение (станция, подстанция, 

межрайонный центр) центра скорой медицинской помощи;
структурное подразделение (подстанция) станции скорой 

медицинской помощи;
отделение скорой медицинской помощи центра скорой 

медицинской помощи, центральной районной больницы.
Примерный табель оснащения является минимально допустимым и не предусматривает сокращения 

указанных в нем позиций.



Приложение 3 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
aj.0ff.2023 № 9

ПРИМЕРНЫЙ ТАБЕЛЬ 
оснащения центров и станций скорой медицинской помощи (включая 

их структурные подразделения), отделений скорой медицинской 
помощи лекарственными препаратами, медицинскими изделиями для 

оказания медицинской помощи пациентам, пострадавшим при массовых
травмах

№
п/п Наименование Единицы

измерения
Количество

единиц
1 Аммиак раствор для наружного применения 100 мг/мл - 

1 мл или салфетки, пропитанные аммонием
ампула/штука 10

2 Диазепам раствор для инъекций 5 мг/мл - 2 мл ампула 10
3 Допамин раствор для инъекций 40 мг/мл - 5 мл ампула 4
4 Иод 50 мг/мл спиртовой раствор 10 мл/1 мл флакон/ампула 1/10
5 Кеторолак раствор для инъекций 30 мг/мл -1 мл ампула 10
6 Метамизол натрия раствор для инъекций 50 мг/мл -2 мл ампула 10
7 Натрия хлорид раствор для инъекций 9 мг/мл - 5 мл ампула 40
8 Натрия хлорид раствор для инфузий 9 мг/мл - 250 мл флакон 20
9 Перекись водорода раствор 30 мг/мл -100 мл флакон 2
10 Дексаметазон раствор для инъекций 4 мг/мл -  1 мл ампула 10
11 Сульфацетамид (сульфацил-натрия) раствор 20 мг/мл - 

1 мл, капли глазные
флакон 4

12 Эпинефрин раствор для инъекций 1,8 мг/мл -1 мл ампула 10
13 Бинты нестерильные 7*14 штука 8
14 Винты стерильные 7*14 штука 8
15 Вата белая нестерильная штука 1
16 Жгут кровоостанавливающий штука 4
17 Катетер периферический штука 8
18 Комплект воротников Шанца набор 2
19 Ларингеальная маска или надгортанный воздуховод, 

или ларингеальная трубка разных размеров
штука 4

20 Лейкопластырь катушечный штука 2
21 Сортировочные марки набор 1
22 Носилки плащевые (бескаркасные) штука 2
23 Повязка стерильная для остановки кровотечений (или 

пакет перевязочный индивидуальный)
штука 8

24 Салфетка марлевая стерильная 45 х 29 см упаковка 2
25 Система универсальная медицинская трансфузионно- 

инфузионная
штука 8

26 Шприц медицинский одноразовый стерильный- 20 мл штука 20
27 Перчатки медицинские штука 10



2
Примечание. Примерный табель оснащения станции (подстанции, отделения, поста) скорой 

медицинской помощи лекарственными средствами, медицинскими изделиями для оказания медицинской 
помощи пациентам, пострадавшим при массовых травмах, рассчитан для 4 пострадавших, должен 
располагаться в сумке-укладке.

Количество сумок-укладок определяется из расчета 1 сумка-укладка на 40 ООО населения. В 
населенных пунктах менее 40 ООО населения -  1 сумка-укладка в отделении скорой медицинской помощи.

Примерный табель оснащения является минимально допустимым и не предусматривает сокращения 
указанных в нем позиций.



Приложение 4 
к приказу 
Министерства 
здравоохранения 
Республики Беларусь 
<$.06.2023 № £#<?

ПРИМЕРНЫЙ ТАБЕЛЬ 
оснащения центров и станций скорой медицинской помощи (включая 

их структурные подразделения), отделений скорой медицинской 
помощи лекарственными препаратами, медицинскими изделиями для 

оказания медицинской помощи пациентам, пострадавшим от химически
опасных веществ

№
п/п Наименование Единица

измерения
Количество

единиц
1 Аминофиллин, раствор для инъекций 24 мг/мл - 5 мл ампула 5
2 Атропин, раствор для инъекций 1 мг/мл -1 мл ампула 10
3 Жидкий парафин (масло вазелиновое) 30 мл флакон 3
4 Клемастин, раствор для инъекций 1 мг/мл - 2 мл ампула 10
5 Лимонная кислота - 50 г пакет 10
6 Натрия гидрокарбонат, порошок для приготовления 

раствора для внутреннего применения -10,0
пакет 10

7 Натрия хлорид, раствор для инъекций 9 мг/мл - 5 мл ампула 20
8 Натрия хлорид, раствор для инфузий 9 мг/мл - 500 мл флакон 10
9 Цексаметазон раствор для инъекций 4 мг/мл -  1 мл ампула 10
10 Сульфацетамид (сульфацил-натрия), раствор 300 мг/мл - 

5 мл, капли глазные
флакон 5

11 Фуросемид, раствор для инъекций 10 мг/мл - 2 мл ампула 5
12 Бинты стерильные 7 м х 14 см штука 20
13 Катетеры периферические разных размеров штука 10
14 Ларингеальная маска или надгортанный воздуховод, или 

ларингеальная трубка разных размеров
штука 3

15 Лейкопластырь катушечный штука 1
16 Сортировочные марки набор 1
17 Перчатки медицинские пара 10
18 Система медицинская универсальная трансфузионно- 

инфузионная
штука 5

19 Целлофановые мешки для верхней одежды 
пострадавших

штука 5

20 Шприц медицинский одноразовый стерильный 20 мл штука 10
Примечание. Примерный табель оснащения станции (подстанции, отделения, поста) скорой 

медицинской помощи лекарственными средствами, медицинскими изделиями для оказания медицинской 
помощи пациентам, пострадавшим от химически опасных веществ, рассчитан для 5 пострадавших, должен 
располагаться в сумке-укладке. Количество сумок-укладок определяется из расчета 1 сумка-укладка на 
100 ООО населения. В населенных пунктах менее 100 000 населения- 1 сумка-укладка в отделении (посту) 
скорой медицинской помощи.

Примерный табель оснащения является минимально допустимым и не предусматривает сокращения 
указанных в нем позиций.



Приложение 5 
к приказу
Министерства здравоохранения 
Республики Беларусь 
£!j .00.2023 №

ПРИМЕРНЫЕ ТРЕБОВАНИЯ
к автомобилям скорой медицинской помощи

Для обеспечения деятельности бригад скорой медицинской помощи 
используются следующие классы автомобилей:

класс В: автомобиль, предназначенный для проведения лечебных 
мероприятий скорой медицинской помощи силами врачебной 
(фельдшерской) бригады, транспортировки (эвакуации) и мониторинга 
состояния пациентов на догоспитальном этапе;

класс С (реанимобиль): автомобиль, предназначенный для 
проведения лечебных мероприятий скорой медицинской помощи 
силами реанимационной бригады или бригады интенсивной терапии, 
транспортировки (эвакуации) и мониторинга состояния пациентов на 
догоспитальном этапе.

Требования к автомобилям скорой медицинской помощи классов В 
и С определяются в соответствии с Решением Комиссии Таможенного 
союза от 9 декабря 2011 г. № 877 «О принятии технического регламента 
Таможенного союза «О безопасности колесных транспортных средств» 
и межгосударственным стандартом «Автомобили скорой медицинской 
помощи. Технические требования и методы испытаний» ГОСТ 33665- 
2015.


